*χύλος, succus, χύλισμα, siue ex herbis, siue
elementis passim extractus.*

χύλος, tremor.

χύλος, humor primæ digestionis.

*Chylus, est substātia liquida, ptisanæ in spis-
itudine similis, quæ in prima fit digestio-
ne. Auicen. lib. 1. Fen. 1. Doct. 5. cap. 2.*

C I B

*Cibi qui olim in luxu ueteribus fuerunt, le-
ge apud Cœlum lib. 5. cap. 31.*

κιβώτιον, Lege, Faba Aegyptiaca.

κιβώτιον, Ibidem,

*Ciborum uarietas uehemēter obest, & oīm
morborum caussa. Hippoc. li. de Flatibus.*

*Cibus Saturni, Magice Equisetū, uel Hip-
puris, apud Dioscor. lib. 4. cap. 49.*

Cibus Italicus, secundū Innocē. Capparis.

C I C

*Cicadæ. Plin. lib. 11. cap. 26. Hæ apud Rhe-
ginenses mutæ: quia illis silentium indexit
Hercules, cum illic dormiret. Solinus. c. 8.*

*Cicatrix, Romane Coronopus, forte quia
cicatricem facit.*

*Cicatrix oculi, idem quod oculi albugo, &
nebula.*

Cicatrix oculorum, uide, Albugo.

*Cicer inter legumina numeratur, non inter
olera: existimo legendum Siseris. Est aut;*

C I

Siser herba hortensis, cui generositas præcipua est in Germania; inest longitudine neruus, qui indecoctis extrahitur, amaritudinis tñ magna parte relicta: quæ mulso in cibis temperata etiā in gratiā uertitur. Siser nobilitatum est a Tiberio Principe, id genus oleris mire expertente. De hoc intellexit Vergilius in Moreto scribens: Hic Siser & capiti debētes nomina porci. In codicibus impressis uulgo legitur Cicer, sicut hic quoq; : cum utrobiq; Siser legendum sit. Vide Columel.lib. ii. cap. 3. Ciceram Columella nō tam leguminibus, q; pabuli quoq; generibus annumerat. Cicer Columbinum, Venereū orobœum, & Puniceū, Ciceris differentiæ, quæ tamen pro eodem accipiuntur s̄epe.

Cicer arietinum, aliud a satiuo uulgari. Vide Dioscor.lib. 2. Plin.lib. 19. Theophrast. lib. 9. Galen.lib. 6. Paulum.lib. 6.

Cicer erraticum, Serpillum.

Cicerulam Theodorus existimauit esse, quam Λύτρας Græci uocant, folio nō rotundo, ut plurima legumina, sed oblongo: caulis humili serpens, ut piso: quaterni, & inæquales grano sunt anguli, ut Plinius inquit. Columella similem piso facit.

Cicerbita. Cicerbitam bellissime omniū de linitauit Nico. Leon. cuius uerbas habet. Dioscorides ipsam Sonchum nominat, & a Romanis Cicerbitam asperam uocari testificatur: quamuis hoc nomen, ut pleraq; alia Romana uocabula, apud Dioscoridem sit depravatum: quia non Cicerbita aspera, sed Circita aspra in græco codice uitiose legitur. Idcirco autem a Romanis aspera fuit cognominata, quia spinosa est cum inueterascit. Græci sane adhuc herbam, quam nos latine Cicerbitam nominamus, uulgo Sonchum appellant: ut mirandum sit, Simonem Genuensem, qui multa herbarum uocabula a græco herbario didicit, quid tamen esset Sonchus apud Græcos, ignorauerit, nam de ipsa meminit in litera S. & adducit uerba Dioscor. de Soncho: quæ tamen herba sit, aut quo nomine censeatur apud nos, dicere prætermisit. Plinius lib. 22. cap. 12. quam nos Cicerbitam non minamus, græco uocabulo Sonchū appellauit: atq; ita ipsam descriptit, ut dubitari non possit, Sonchū apud Græcos esse herbam, quam Latini Cicerbitam uocat. Sed

C I

præterea idem Plinius una cum Dioscoride tot huius herbæ usus enumerat, ut me aliquando pudeat nostri temporis Medicorum, qui tantum illa remedia probant, quæ magno impendio parantur, quib. me liora aliquā pauperrimus quisq; coenat: ferre tamen, de quo nos etiam magis pudere oporteat, non Indicas, atq; Arabicas, siue externi orbis querūt medicinas, sed quas natura illa omnium parens uulgo etiā exposuit. Mustela pugnatura contra serpentes, pastu fe Cicerbitæ munit, atq; inter pugnandum eodem crebro repetito se refuet. Compertum est hoc apud multos, qui dimicationē consertam uidere. Nos Theriacam contra uenena, ab Aegyptijs magnō emimus precio, cuius potissimā partem, quam basim uocamus, illi adhuc ignorant, præter multa alia simplicia medicamenta, ad eandem compositionem necessaria, quæ nostra hac ætate neq; a Græcis, neq; a Latinis, nedum a Barbaris cognoscuntur: quorū etiam uel unius defectus, si Galen. Medicorum Principi credimus, potest totam compositionē corrumpere. Naturæ uero opera sunt absolutiora, inuentu faciliora, nisi ob hoc ipsum uilescent. Sonchum autem, siue Cicerbitam, cuius occasione hæc interposuimus, magnā habere contra uenena, sed præcipue scorponum efficaciam, testantur tum Dioscorides apud Græcos, tum etiā Plinius apud nos, & ex recentioribus Conciliator, qui Lactucellam, per quam, ut puto, Cicerbitam intelligit, quæ, ut etiā inquit Plinius, Lactucæ similis est, nisi spinosa foret, septē alijs herbis annumerat, quæ Theriacæ & qualem habent cōtra uenena potestatem. Atq; insuper Auicen. apud Arabes, si modo Cicerbita sit herba, quā ille. 2. Canone Taraxacon nominat, ut scio plerosq; etate nostra Medicos celeberrimos, ac præser-tim Gerardum Veronensem existimasse. De Cicercia reliquū est, quo tuis quæslitis omni ex parte satis fiat, ut etiā de Cicercia respondeam, hoc leguminis genus uulgo Cicerciam nominatum a Plinio lib. 18. ca. 12. Cirercula nuncupatur a Theophrasto libro. 9. de Plantis, & a Galeno eundē Theophrastum allegante lib. 2. de Alimentis. Lathiron. hoc enim uerbum Theodorus græce, latineq; doctissimus, in translatio-

C I

ne Theophrasti Cicerculam interpreta-
tur. Et Hieronymus Tragus de eadem
herba. Cicerbita, & Sonchus, nostra La-
ctuca est crīspa & hortulana: in Veris ini-
tio usq; ad æstatē cum reliquis Lactucellis
apud nostrates ex sale & aceto estur. Nam
 $\sigma\delta\gamma\chi\sigma\tau$ re uera ut Hieration Lactucæ spe-
cies est. quare Hieration a Dioscor. Son-
chitem, tanquā Sonchi congenerē dictam
uideo. Proinde rura nostra omnia isthæc
holera uno idiomate et communī uocabu-
lo Lactucas uocant.